Il congiuntivo nelle subordinate: la frase finale

Formula: Ut (ne nelle frasi negative) + congiuntivo presente o imperfetto

Il verbo al congiuntivo caratterizza molte frasi subordinate.

La sua presenza è generalmente riconducibile a uno dei due valori fondamentali di questo modo verbale, cioè volontà o opinione.

Ad esempio, nella **frase finale** l'azione, essendo presentata come l'obiettivo che nella frase sovraordinata ci si propone di raggiungere, risulta strettamente dipendente dalla **volontà** di chi in essa agisce:

Themistocles servum fidelem ad Eurybiadem, Lacedaemoniorum regem, misit, ut ei nuntiaret fugam adversariorum eius. (Nep.)

“Temistocle inviò a Euribiade, re di Sparta, un servo fedele, perché gli annunciasse la fuga dei suoi avversari”.

Nella sua forma esplicita, **la finale** è introdotta in latino dal connettore **ut**; nella forma negativa troviamo invece **ne**, che, come già sappiamo, segnala l'espressione della volontà:

Caesar epistulam Graecis litteris conscriptam Ciceroni mittit, ne nostra consilia ab hostibus cognoscantur. (Cesare)

“Cesare invia a Cicerone una lettera scritta in caratteri greci, perché le nostre decisioni non vengano conosciute dai nemici”.

Il **verbo della finale** è al

congiuntivo presente

in dipendenza

da un **tempo principale**,

congiuntivo imperfetto

in dipendenza

da un **tempo storico**.

mittit

ut pacem

petant.

Orgetorix ad Caesarem legatos

misit

ut pacem

peterent.

La subordinata finale si traduce **in italiano** in forma esplicita coi connettori “**perché, affinché**” e il verbo al **congiuntivo presente o imperfetto**.

Esercizio (finali facili)

1. Maiores nostri arma capiebant ut liberi essent. 2. Sabini Romam venerunt ut ludos spectarent. 3. Magister fabulas de lupi voracitate et agni timiditate legit ut pueri vitia et virtutes discant. 4. Milites in castra apud flumen maneabant ut imperatoris verba audirent. 5. Maiores nostri magnas poenas statuebant ut reos punirent. 6. Numida noctu Iugurthae milites introduxit ut arcem caperent. 7. Helvetii magnum numerum carorum et iumentorum coemerunt et sementes fecerunt ut in itinere copia frumenti suppeteret. 8. Helvetii id quod constituerant fecerunt ut ex finibus exirent. 9. Helvetii legatos ad Caesarem miserunt ut pacem peterent. 10. Lacedaemonii Pausaniam Cyprum et Hellespontum miserunt ut ex iis regionibus barbaros depelleret. 11. Hieme in Illyricum contendit Caesar ut eas quoque nationes adiret et regiones cognosceret 12. Ephori statim valvas aedis obstruxerunt ne Pausanias exire posset. 13. Venit rus Pomponius ne domi solus maneret. 14. Semper operam damus ut patria salva sit. 15. Ad te veniam ut tibi succurram.

Esercizio (finali più complesse)

1. Catilina, discede atque hunc mihi timorem eripe: si est verus, **ne** opprimar, sin falsus, **ut** tandem aliquando timere desinam. (Cicerone) 2. Caesar hanc epistulam Graecis litteris mittit, ne nostra ab hostibus consilia cognoscerentur. (Caes.) 3.. Herbarum omnium succos Democritus expressit et, ne earum vis lateret, aetatem inter experimenta consumpsit. 4.. Caesar cum equitatu antecedit ut Castra Cornelii *exploraret* (Caes.) 5. Reguli in unum se convenerunt, ut inter se de cunctis negotiis *discepissent* (Sall.) 6. M. Antonius tunicam M. Aquilii abscidit, ut cicatrices populus Romanus iudicesque *aspicerent*. 7. Post pugnam apud Cnidum clam dare Conon operam coepit, ut Ionia et Aetolia *restituerentur* Atheniensibus. (Nep.) 8. Tum demum Ariovistus partem suarum copiarum, ut castra *occuparent*, misit. (Caes.) 9. Caesar praesidia disposuit, ut Helvetios a flumine prohiberet. (Caes.) 10. Apud Germanos nemo fines habet proprios, ne, adsidua consuetudine capti, studium belli agricultura commutent. (da Caes.) 11. Nostri vallum ex castris ad aquam ducere incipiunt, ut intra munitionem et sine timore et sine stationibus aquari (*rifornirsi di acqua*) possint.(Caes.) 12.

Esercizio (distingui il valore di *ut*)

1. Scripsi statim ut legeram. (Cic.) 2. Pausaniam Lacedaemonii Cyprum miserunt ut ex insula barbarorum praesidia depelleret. 3. Legum idcirco omnes servi sumus, ut liberi esse possimus. (Cic.) 4. Non ut edam vivo, sed ut vivamedo. (Quint) 5. Inde ut rediit, voluit in illa arte primus esse. (da Cic.) 6. Huc reverti ut me purgarem. (Plaut.) 7. Itaque, ut plura non dicam, a Pompeio exempla sumantur. (Cic.) 8. Rapax avis, ut praedam vidit, eam captavit unguibus tenacibus atque ad nidum suum adduxit. 9. Verres ut Romam venit, praetor factus est. (Caes.) 10. Catilina, ut fusas copias seque cum paucis relictum videt, in confertos hostes incurrit. (Sall.) 11. Habent insidias hominis blanditiae mali; quas ut vitemus hi versus monent. (Phaedr.) 12. Hostes proelio superati, ut se ex fuga receperunt, ad Caesarem legatos de pace miserunt. (Caes.) 13. Cotidie ad te litteras mittam ut tuas accipiam. (Cic.) 14. Ut facile intellegere possitis, ea quae facta sunt, initio vobis exponemus. (Cic.)

Esercizio

Distingui il valore di **ne**, poi traduci.

1. Nunquam illum ne minima quidem re offendere. (Cic.) 2. Defugiunt ne incommodum accipient. (da Caes.) 3. Ne difficultia optemus. (Cic.) 4. Hannibal venenum sumpsit, ne vitam alieno arbitrio dimitteret. (Nep.) 5. Ne sit vilicus ambulator et sobrius semper sit. (Cato) 6. Qui voluptatibus ducuntur, ne attingant rem publicam. (da Cic) 7. Ne eo quidem tempore milites loco cesserunt sed